rhetam electe sunt. Job subvertire cupit, et devorato Juda, apostolorum expedit potestatem. Non sinas cogitationes crescere in corde tuo : nihil in te Babylonum, nihil confusionis adolescat. Dum parvus est hostis, interfice. Nequitia elidatur in semine, quod impossibile est in sensu hominis non oriri, noto medullarum calore. Ille laudatur, ille prædicatur beatus, qui cum cogitationes suas incepert, interficit, et elidit eas ad petram, petra autem erat Christus (*I Cor. x. 4*). Monachus si ceciderit, orabit pro eo sacerdos. Pro sacerdotis lapeu quis rogaturus ? Detrimentum pecoris, pasto-

A ris ignominia est. Beatiudinis tue interrogatio, disputatio fuit, sic quæsiisse querenda, et via sit dedisse quæsiis. Perdet auctoritatem dicendi, cuius sermo opere destruitur. Innorens absque sermone conversatio sacerdotis, quantum exemplo prodest, tantum silentio nocet. Latruu enim canum et hacculo pastoris luporum rabies terrena est. Violentia impiorum et comessatorum est, non sacerdotum. In vino enim luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Non moriturus quis victurus occiditur.

## ADMONITIO DE SUBSEQUENTE REGULA.

Auctorem ipsa præfert inscriptio, Lupum de Olmeto Hispalensem, qui ex Hieronymi scriptis ad propriam familiam instaurandam fideliter feliciterque sententias expressit. Fuit ille sub initium decimi quinti saeculi, ut dicit ipse, *Frater monasterii S. Mariae de Guadalupe Ordinis S. Hieronymi professus*; deinde in priorem generalem, ut vocant, assumptus. Laborem hunc suum, quo quidem apposite congruerenterque, quæ ad monachos pertinent, dicta S. Patris insigniora connexuit, *Flores*, ut videtur, ipse inscripsit. Sumimus pontifex Martinus V, eo advidente, sub *Regule Monachorum S. Hieronymi* nomine suis litteris comprobavit. Post Erasmi autem et Victorii editiones, recensuit Fr. Pius Rubens de Placentia, edidique Comi anno 1621 sub *Florum* titulo, multis assutis ex integro capitibus, nonnullisque aliis truncatis, quæ sibi ab Hieronymianis aliena videbantur. Operæ in eo aliquod pretium fecit, quod allegationes singulis quibusque capitulis ad sententiarum loca indicanda subjecit: qua quidem opera et nos usi aliquando sumus, eum tamen locum et numerum secuti quem in editione nostra obtinent scripta S. Patris genuina, non supposititia; quorum non eamdem rationem habuiimus. Proposuimus autem nobis recognoscendum restituendumque, non illud quod diximus tot locis a Rubeo interpolatum, sed quod hactenus in postremum Hieronymianorum operum tonum exemplar ejus Regula ex Lupi Olmetani studio est ascitum. Quod quidem et cum ms. codice Bibliotheca Trinitatis Montium de urbe contulimus, nec paucis sane locis evanendamus.

# REGULA MONACHORUM

EX SCRIPTIS HIERONYMI PER LUPUM DE OLMETO <sup>1</sup> COLLECTA.

## PROLOGUS.

Frates charissimi, non queo, quem mente con-  
cepi ore proferre sermonem, et cordis latitiam  
lingua non explicat; hoc autem non solum ego pa-  
tior, qui cupio narrare quæ sentio, sed etiam, et  
vos mecum patimini, plus exultantes in conscientia,  
quam in eloquio proferentes. Nihil Christiano  
felicius, cui promittitur regnum cœlorum; nihil  
laboriosius, qui de vita quotidie periclitatur; nihil  
fortius, qui vincit diabolum; nihil imbecillius, qui  
a carne superatur. Utriusque rei exempla sunt  
plurima. Latro credit in cruce, et statim meretur  
audire: *Amen dico tibi: hodie mecum eris in para-  
diso* (*Luc. xxiii, 43*). Judas vero de apostolatus  
fastigio in perditionis tartarum labitur, et nec fa-  
miliaritate convivli [*Al. communij*], nec intinctione  
buccella, nec osculi gratia frangitur, ne quasi ho-  
minem tradat, quem *Filiu Dei* noverat. Nos qui-  
dem parva dimisimus, grandia possidemus, centu-  
plicato senore Christi promissa reddituntur.

Hæc dicimus, non tam tibi quam aliis sub tuo

B nomine, ut prima te, Ali, fronte doceamus magna  
cœpisse, et excelsa sectari, et adolescentiae imo  
pubertatis incentiva calcantem, perfectæ ætatis  
gradum scandere. Scis enim dogma nostrum humi-  
litatis tenere vestigium, et per ima gradientes ad  
summam nos ascendere. Igitur sanctus mihi invo-  
candus est Spiritus, ut hoc suo sensu ore meo de-  
fendat. Non quidem campum rhetorici desideramus  
eloquii, non dialecticorum tendicula, et Aristotelis  
spineta conquerimus: sed ad sanctarum Scriptura-  
rum gravitatem confugimus, ubi vulnerum vera  
medicina est, ubi dolorum certa remedia.

Verum quia memoria labitur, omnium quæ  
dixerimus desideras Commentariolum fieri, ut  
oblivioneum lectio consoletur: ideo panca quæ tibi  
reor fore necessaria, credidi subnectenda. Illuc  
enim nostra tendit oratio; ut quorum unus est  
labor, unum et præmium sit. Navigantes namque  
Rubrum mare, in quo optandum nobis est, ut ve-  
rus Pharaon mergatur cum suo exercitu; multis

<sup>1</sup> Perperam Martianaens Lupum de Oliveto vocat.

difficultatibus atque periculis ad urbem <sup>1</sup> maximam pervenient; utroque littore gentes vagae, imo belluae habitant ferocissimae. Semper solliciti, semper armati, totius anni vebunt cibaria; latentibus saxis vadisque durissimis plena sunt omnia.

Quorsum ista, perspicuum est. Nam si sæculi negotiatoris tanta sustinent, ut ad incertas perveniant periturasque divitias, et servent cum animæ discrimine, quæ multis periculis quæsierunt: quid Christi negotiatori faciendum est? qui, venditis omnibus, querit pretiosissimam margaritam; qui totis substantiæ opibus emit agrum, in quo reperiatur thesaurus, quem nec sur effodere, et latro non possit auferre. Nosse igitur oportet quid jussum sit, quidve prohibitum, ut scientes utrumque servemus. Alioquin ante scientiam mandati impossibile est nosse quid fiat. Et hæc ego non integris rate vel mercibus, quasi ignarus fluctuum, doctus nauta præmoneo: sed nuper naufragio ejectus in littus, timida navigaturis voce denuntio. Cuncti tamen mei sensus affectu vobis vaco; sed [Al. vacant. Itaque] obsecro vos, ut conatus meos orationibus adjuvetis, ut Dominus et Salvator pro causa respondeat<sup>2</sup>.

Vestrum itaque est, ut voluntatem sequatur effectus. Meum est ut velim. Obsecrationum vestrarum est, ut possim: sed ipsum meum <sup>3</sup> sine Dei semper auxilio non erit meum: Deus semper largitur, semperque donaturus [Al. donator] est: nec mihi sufficit quod semel dedit, nisi semper dederit. Si enim duri iudicis sententiam crebra mulieris flexit petitio: quanto magis paterna viscera interpellatione sedula molliuntur? Scitote tamen ante omnia [Al. tac. ante omnia] nobis esse nihil antiquius, quam Christi jura servare, nec patrum transferre terminos: semperque meminisse Romanam fidem apostolico ore laudatam.

## CAPUT PRIMUM.

### *De Obedientia.*

Accipe ergo, fili, doctrinam nostram, ea simplicitate et veritate, qua didicimus [Al. dicimus], quia non querimus hominum gloriam (Deus testis est), nec ad hoc loquimur, ut humanas amicitias aucepemur, ne nostræ adulatioonis sermone, et nos, et alios decipiamus: nec ut apud homines aliquid videamur, sed ut apud Deum homines magna mereantur. Ille est itaque totum, quod apprehensa manu insinuare tibi cupio. Et [Al. add. revera], ut simpliciter motus mentis meæ fatear, nunc monachi incunabula moresque discutimus.

Si vis igitur ad vitam ingredi, serva præcepta (Matth. xix, 17); hoc est, ab omni illico, quo prohiberis, recedas, et ad viiane bonum, quod ju-

<sup>1</sup> Vide quæ hoc de verbo diximus laudata epistol. ad Rusticum.

<sup>2</sup> Interserunt alii, *et suo sensu, ore meo.*

<sup>3</sup> Atque hic plus habent Victorius et Rubens, *et quod velim et possim. Nam velle et cu re e*

A beris, promptus accedas. Respic sanctum virum Paumachium, et ferventissimæ fidei Paulinum presbyterum: qui non solum divitias, sed seipsos obtulerunt, qui contra diaboli tergiversationem, nequam pellem pro pelle, sed carnes, et ossa, et animas suas Domino consecravit: quite, et exemplo, et eloquio, id est, et opere, et lingua possint ad majora perducere. Nobilis es <sup>4</sup> et illi, sed in Christo nobiliores. Dives, et honoratus <sup>5</sup> et illi, imo ex divitibus, et honoratis, pauperes et inglorii, et idcirco ditiores, et magis incliti, quia pro Christo pauperes et inhonorati. Contenuis aurum: contempserunt, et multi philosophi.

Non enim est satis perfecto et consummato viro opes contempnere, pecunias dissipare, et projicere <sup>6</sup> quod in momento, et perdi, et inveniri potest. Fecit hoc Crates Thebanus <sup>7</sup>, fecit Antisthenes, fecerunt plurimi, quos vitiosissimos legimus. Plus debet Christi discipulus præstare, quam mundi philosophus, glorie animal, et popularis auræ, atque rumorum venale mancipium. Tibi non sufficit opes contempnere, nisi et Christum sequaris. Te ipsum Domino hostiam vivam, placenter da: te, inquam, non tua. Et Deus variis temptationibus commonet, quia multis plagis, et doloribus eruditur Israel, et quem diligit Dominus corripit: flagellat autem omnem filium, quem recipit (Hebr. xii, 6). Quod si te ipsum Dominum dederis, et apostolica virtute perfectus, sequi coepers Salvatorem, tunc intelliges, ubi fueris; et in exercitu Christi, quam extreum [Al. extraneum] tenueris locum.